□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

2023 年 6 月 19 日，公司分别召开第十届董事会第四次会议和第十届监事会第三次会

议，审议通过了《关于公司符合向特定对象发行 A 股股票条件的议案》《关于公司 2023

年度向特定对象发行 A 股股票方案的议案》等相关议案，并经 2023 年 7 月 18 日召开的

公司 2023 年第二次临时股东大会审议通过；2023 年 7 月 18 日，公司披露《关于 2023

年度向特定对象发行 A 股股票有关事项获得中国第一汽车集团有限公司批复的公告》；

2023 年 8 月 3 日，公司披露《关于 2023 年度向特定对象发行 A 股股票申请获得深圳证券

交易所受理的公告》；2023 年 10 月 13 日，公司披露《关于 2023 年度向特定对象发行 A

股股票获得深圳证券交易所上市审核中心审核通过的公告》。2024 年 6 月 25 日，公司披

露《关于向特定对象发行股票申请获得中国证券监督管理委员会同意注册批复的公告》

《2023 年度向特定对象发行 A 股股票募集说明书（注册稿）》。2024 年 10 月 15 日，公

司披露了《关于向特定对象发行 A 股股票发行情况报告书披露的提示性公告》《2023 年

度向特定对象发行 A 股股票发行情况报告书》等相关公告。2024 年 10 月 17 日，公司分

别召开第十届董事会第十六次会议和第十届监事会第十三次会议，审议通过了《关于调整

募集资金投资项目拟投入募集资金金额的议案》《关于增加募投项目实施主体的议案》等

相关议案。2024 年 10 月 18 日，公司披露《2023 年度向特定对象发行 A 股股票上市公告

书》等相关公告，本次新增股份上市日为 2024 年 10 月 21 日。

上述相关事项具体内容详见公司刊登于《证券时报》《中国证券报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn)的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse＆orgId=gssz0000800＆stockCode=000800＆announcementId=1220444535＆announcementTime=2024-06-25

一汽解放集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

107

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金
转股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 14,433,543 0.31% 298,507,462   -   -   -12,923,310   285,584,152   300,017,695  6.09%

1、国家持股   -

2、国有法人持股   135,820,894   135,820,894   135,820,894  2.76%

3、其他内资持股 14,433,543 0.31% 145,970,151   -12,923,310   133,046,841   147,480,384  3.00%

其中：境内法人持股   145,970,151   145,970,151   145,970,151   2.97%

境内自然人持股 14,433,543 0.31%   -12,923,310   -12,923,310   1,510,233  0.03%

4、外资持股   16,716,417   16,716,417   16,716,417  0.34%

其中：境外法人持股   16,716,417   16,716,417   16,716,417  0.34%

境外自然人持股   -   -

二、无限售条件股份 4,622,564,932 99.69%   -211,451   -211,451   4,622,353,481  93.91%

1、人民币普通股 4,622,564,932 99.69%   -211,451   -211,451   4,622,353,481  93.91%

2、境内上市的外资股   -

3、境外上市的外资股   -

4、其他   -

三、股份总数 4,636,998,475 100.00% 298,507,462   -13,134,761   285,372,701   4,922,371,176  100.00%

一汽解放集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

108

股份变动的原因

适用 □不适用

1、报告期内，鉴于公司第一期限制性股票激励计划首次授予的第三个解除限售期及

预留授予的第二个解除限售期设定的业绩考核目标未成就，以及授予的激励对象因组织安

排调离、法定退休及个人原因等进行回购注销，共计 13,134,761 股。

2、报告期内，公司完成向特定对象发行 A 股股票事宜，发行股票数量为

298,507,462 股。

综上，公司总股本变更为 4,922,371,176 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

（1）2023 年 11 月 20 日，公司第十届董事会第七次会议和第十届监事会第六次会议，

审议通过了《关于回购注销第一期限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》，回购注

销的限制性股票数量共计 512,807 股。2023 年 12 月 6 日，该议案获得公司 2023 年第四

次临时股东大会审议通过。

（2）2024 年 3 月 28 日，公司第十届董事会第十一次会议和第十届监事会第十次会

议，审议通过了《关于第一期限制性股票激励计划首次授予的第三个解除限售期解除限售

条件及预留授予的第二个解除限售期解除限售条件未成就暨回购注销部分限制性股票的议

案》，回购注销的限制性股票数量共计 12,621,954 股。2024 年 4 月 25 日，该议案获得